[27] Sed neque rex ipse Carolus, qui tempestate nostra Franciae¹ praesidet², ab apostolica sede³ relictus est. Bis enim memoria nostra Nicolaus⁴, cardinalis⁵ sanctae crucis, in Galliam missus est⁶, ut⁷ quieti ejus regni consuleret, primo ex⁸ Martini decreto, secundo Eugenii. Norunt⁹ omnes, cuius doctrinae, cuius sanctimoniae, cuius auctoritatis hic¹⁰ vir fuerit, ex cuius familia duo Romani praesules assumpti¹¹ sunt, Nicolaus V. et Pius II. Ambo enim illius¹² discipuli et contubernales fuimus, ambo ex illius¹³ schola ad summum apostolatum¹⁴ inscrutabili Dei judicio vocati fuimus¹⁵¹⁶. Ambo¹⁷ in minoribus agentes in Atrebateni¹⁸ magno conventu ei servivimus; sed {125r} Nicolaus major natu et meritis majori loco apud eum fuit¹⁹. In eo conventu legatus apostolicus, quamvis capitales inimicitiae inter Carolum regem Franciae et Philippum ducem Burgundiae²⁰ vigerent, odia hinc²¹ atque²² inde paene impacabilia²³ starent²⁴, alteri tamen alterum²⁵ conciliavit, et pacem illam Atrebatensem confecit, ex qua regnum Carolo firmatum est et²⁶ solidatum²⁷, et afflictae lacerataeque Franciae²⁸ quies data.

¹ Franci O

² praesidebat N

³ omit. O

⁴ omit. AC

⁵ omit. P

⁶ in Galliam missus est : missus est in Galliam I

⁷ et O

⁸ et M

⁹ gnorunt P; neverunt S

¹⁰ auctoritatis hic : hic auctoritatis O, P, AC

¹¹ absumenti I

¹² eius M; ipsius L, N, S, V

¹³ ipsius R, S

¹⁴ summum apostolatum : apostolatum summum P, AC

¹⁵ sumus O, P, AC

¹⁶ ambo ex illius schola ... fuimus omit. B

¹⁷ omit. P, AC

¹⁸ enim add. P, AC

¹⁹ fuit add. O, P, AC

²⁰ **Ducem Burgundiae : Burgundiae ducem** I, L, N, O, P, S, V, AC

²¹ huic M

²² ac P; et O, AC

²³ imcompatibilia N; incompatibilia S; implacabilia J, AC

²⁴ exstant AC; extant P, I, L, N, S

²⁵ alteri tamen alterum : alterum cum altero S

²⁶ omit. J

²⁷ **est et solidatum : et solidatum est** I, L, M, N, O, P, S, V, AC

²⁸ fumces M

2.2.2.2.4. Peace of Arras

[27] Nor was King Charles¹ himself who now rules France, ever given up by the Apostolic See. Twice in our memory, Cardinal Niccolò² of Santa Croce was sent to France to provide for the tranquility of that Kingdom. The first time was at the decision of Martin,³ the second time at the decision of Eugenius.⁴ All know the learning, holiness and authority of this man from whose household two men have risen to become popes, Nicolaus V and Pius II. We were both his disciples and companions, and we were both called to the Supreme Apostolate from his school, through God's incrutable judgement. As young men in lesser circumstances,⁵ we both served him at the great Congress of Arras,⁶ but as Nicolaus was older and had greater merit, he occupied a higher position in his household. Though there was mortal enmity between King Charles of France and Duke Philippe of Burgundy,⁷ and their mutual hate was almost inextinguishable, the cardinal as apostolic legate to the congress managed to reconcile the two and establish the Peace of Arras, That peace bolstered and strengthened Charles' kingship and gave peace to afflicted and war-torn France.⁸